ATIVOS EXTERIOR Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) 
Retorno 

(%) 

BB GLOBAIS INSTITUCIONAL 
RESP LIMITADA FIF AÇÕES 

3.122.865,57 0 0 3.188.078,17 65.212,60 2,09% 

No exercício de 2025, o retorno acumulado da carteira atingiu R$ 9.587.734,84 (nove milhões, 

quinhentos e oitenta e sete mil, setecentos e trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), 

resultando em uma rentabilidade de 12,28%, desempenho que superou de forma expressiva a 

meta atuarial vigente, fixada em 9,74% (IPCA + 5,25% a.a.), evidenciando que a estratégia de 

alocação, o monitoramento contínuo dos gestores e a aderência às diretrizes da Política de 

Investimentos foram eficazes para a geração de resultados acima do mínimo necessário para o 

equilíbrio atuarial do regime. 

Quanto à evolução do patrimônio líquido, registrou-se crescimento de 16,12% no ano, passando 

de R$ 75.278.155,72 (setenta e cinco milhões, duzentos e setenta e oito mil, cento e cinquenta 

e cinco reais e setenta e dois centavos) em janeiro para R$ 87.409.240,83 (oitenta e sete 

milhões, quatrocentos e nove mil, duzentos e quarenta reais e oitenta e três centavos) em 

dezembro. 

Distribuição por segmento: 

Fluxo de Entrada e Saída de Recursos: 

Ao longo do exercício, foram realizadas aplicações e resgates destinados tanto ao ajuste da 

carteira de investimentos quanto ao atendimento das necessidades de liquidez para o